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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou genderové odlišnosti v souvislosti

s aktivitou na sociálních sítích a podléhání vlivu jak influencerské reklamy, tak i

informacím, jež jsou prezentovány na sociálních sítích jinými uživateli. V teoretické části

je nastíněná historie sociálních sítí, druhy sociálních sítí, dále jsou přiblíženy

nejvyužívanější sociální sítě v rámci České republiky a v neposlední řadě pozitiva i

negativa, které s sebou přináší. V druhé části je naopak nastíněna problematika genderové

segregace spolu s pojmy, které se ji dotýkají. Předmětem empirické části této práce je

kvantitativní výzkum a spolu se statistickou metodou ANOVA tvoří základ pro analýzu a

zpracování dat výzkumného šetření této bakalářské práce.
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ÚVOD:

Sociální sítě se za posledních několik let staly nedílnou součástí dnešní

společnosti, a to nejen v navazování nových kontaktů mezi lidmi, ale i v interakci se

současným děním ve světě. Lidé měli tendence navazovat sociální kontakty již od

pradávna. S moderní technologií, jež se stále vyvíjí a zdokonaluje, je tato potřeba

naplňována více a snadněji, než tomu bylo v dobách předešlých. Jen když rychle

nahlédneme do sedmdesátých či osmdesátých let minulého století, tak uvidíme, že

používání pevné linky bylo běžné téměř v každé domácnosti. Byl to rychlý a efektivní

způsob, jak se spojit s někým, kdo není fyzicky rychle dosažitelný. Předávání

informací se tak začalo značně zrychlovat. V dnešní uspěchané době si již nedokážeme

ani představit, že bychom se s někým nemohli spojit například prostřednictvím

mobilního telefonu. To je ale jen jeden způsob z nespočetně dalších, které nám dnešní

svět interakcí na dálku umožňuje. Tyto alternativní distribuční kanály používáme zcela

běžně, nejen při soukromé komunikaci, jak by se mohlo na první podhled zdát, ale i

pracovně nebo ve školním prostředí. Obzvláště zřetelné je jejich využití v dnešní době,

kdy se v důsledku viru COVID – 19, muselo přejít například v rámci školství na online

výuku.

Ve světě sociálních sítí, jež bývají někdy označovány též jako komunitní weby,

nalezneme účty reálných osob, stejně tak jako firem či konkrétních služeb. Možnosti

komunikace prostřednictvím oněch sociálních distribučních kanálů mají skutečně

obsáhlou škálu; od textových zpráv, přes fotografie a videa pořízená pomocí telefonu

nebo jiného podobného zařízení, internetových stránek, až po jednu z momentálně

nejoblíbenějších metod tzv. instant messaging (jedná se o nástroj pro komunikaci

v reálném čase, kdy uživatel vidí, zda je osoba, se kterou si přeje chatovat – navázat

kontakt – online a zprávy jsou odeslány v rámci milisekund. Taktéž přes ně mohou být

vedeny hovory či videohovory. Patří mezi ně například: Skype, Whatsapp, Messenger,

Instagram atd.) Veškeré výše zmíněné komunikační prostředky zajišťují v dnešní době

jednoduchou a efektivní komunikaci v online světě.

Ačkoli je pravdou, že nám sociální sítě dopřávají jednoduchou komunikaci,

rychlejší přístup k informacím a navazování nových kontaktů, bylo by naivní se

domnívat, že s sebou jejich využívání nenese i rizika. Právě ta mnozí přehlížejí nebo
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s nimi nejsou dostatečně obeznámeni. Mezi ta největší by se daly považovat; závislost

na sociálních sítích, hoaxy nebo například kyberšikana či stalking. Vzhledem k tomu,

jak závažné následky mohou výše zmíněné nástrahy života na sítích mít, bude vhodné

si danou problematiku přiblížit v následujících částech mé bakalářské práce.

Téma mé výzkumné práce se úzce dotýká právě výše zmíněné závislosti na

sociálních sítích a také ovlivnitelnosti běžných uživatelů komunitních webů tzv.

influencery nebo youtubery a reklamou, kterou nabízí, a to z pohledu genderové

odlišnosti. Závislost a ovlivnitelnost zde jsou bok po boku a tvoří silnou kombinaci a

zároveň hrozbu, kterou mnozí uživatelé dostatečně nevnímají. Pokud vidíte reklamu

například v televizi, slyšíte ji v rádiu nebo Vám někdo předá na ulici letáček, je to

odosobněné a člověk dokáže být více racionální. Reklama podaná formou

influencerského marketingu je více osobní, podobná doporučením od Vašeho

přítele/známého a jedinec má tedy větší tendenci tomuto typu doporučení důvěřovat.

Statistiky společnosti AdEspresso, jenž zaštituje společnost Hootsuite uvádí, že pro

období v letech 2020 až 2021 má reklama na Instagramu potencionální dosah až 928,5

milionů uživatelů a až 90 % uživatelů na Instagramu sleduje na svém profilu

minimálně jednu obchodní značku. Důležitou informací je také fakt, že 81 % uživatelů

aktivně vyhledává příspěvky týkající se právě nabízených produktů či služeb. (Gotter,

2021) Je tedy vidět, jak silnou základnu má reklama na sociálních sítích, a obzvláště

na Instagramu, položenou. Pokud tuto skutečnost doplníme osobou, ke které lidé

vzhlížejí, nechávají se jí inspirovat, a hlavně jí důvěřují, máme zde vysokou šanci

snadné, a ne příliš objektivní, ovlivnitelnosti nákupu. Tento úkaz lze ale aplikovat

nejen ve sféře marketingu na sociálních sítích ale i v typu chování uživatelů. Lidé mají

k osobnostem na sociálních sítích lepší přístup/dosah a snazší komunikaci. Cítí se tak

být s daným člověkem více ve spojení a vzrůstá tak nejen důvěra, ale i touha se

inspirovat k určitému chování.

Nedávnou a poměrně přesnou demonstrací tohoto fenoménu byla situace, kdy

známý portugalský fotbalista Christiano Ronaldo, který má na svém instagramovém

účtu okolo 302 milionu sledujících, vyměnil na tiskové konferenci láhve s logem

společnosti Coca-Cola za láhve s vodou, to mělo, i mimo jiné, důsledek na propad akcí

dané společnosti. Nehledě na skutečnost, že video se stalo virálním, a právě pomocí

sociálních sítích se začalo vysokou rychlostí šířit mezi uživatele. (Žídek, 2021)
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Další nedávnou událostí, jež ovlivnila trh, a tentokrát se týkala jedné

z nejznámějších kryptoměn, Bitcoinu, byl tweet na sociální síti Twitter od výkonného

ředitele obchodní společnosti Tesla, kdy uvedl, že právě společnost Tesla přestane

z důvodu ekologické náročnosti tento typ měny přijímat. Tím došlo k propadu této

kryptoměny za pouhý den o 8,5 %. (Forbes US, 2021) Na těchto příkladech je krásně

vidět, jakou sílu mají slova nebo gesta od lidí, kteří jsou v nynějším světě považováni

za vlivné jedince. Domnívat se, že je to záležitost pouze těch nejznámějších

s největším dosahem by nebylo zcela na místě.

Ovlivňováni jsme na sociálních sítích ze všech stran a v mém výzkumu bych

ráda zjistila, zda tomuto jevu mají větší tendence podléhat ženy či muži, nebo zda

v tom gender nehraje žádnou významnou roli. Jako výzkumnou metodu jsem si zvolila

ANOVU a pro sběr dat byl nejvhodnějším prostředím právě Instagram, Facebook a

Twitter.

1.TEORETICKÁ ČÁST

1.1 SOCIÁLNÍ SÍŤ, DEFINICE

Dříve než si přiblížíme vývoj sociálních sítí do dnešní podoby, je zapotřebí

definovat si, co tento pojem v sobě skrývá. Můžeme se na něj dívat a vysvětlovat si jej

z vícero hledisek. Obecně lze říci, že sociální síť (anglicky social network nebo

community network) vzniká mezi dvěma aktéry či skupinou účastníků, ve které

probíhá komunikace a následkem toho se postupně rozvíjí síť sociálních vazeb. Tento

fenomén je nám dobře znám odjakživa. Mění se pouze prostředky a způsoby

komunikace. Zatímco dnes si lze vyměňovat informace, aniž bychom se museli

s druhou osobou či osobami fyzicky vidět, dříve tomu tak nebylo a komunikace byla

odkázána na tělesný kontakt mezi danými účastníky, což byla běžná činnost pro

společnost v době před internetem. (De Vito, 2008) Právě díky jeho vzniku a

následnému rozšíření se do společnosti, potřeba po osobním kontaktu k výměně

informací klesá a je nahrazována časově jednodušším nefyzickým spojením, které


[…]


V neposlední řadě je důležitým faktorem i to, k jakým druhům sociálních sítí

daný gender inklinuje nebo zda vůbec existuje v tomto směru genderová odlišnost.

Když porovnám má data s průzkumem společnosti Pew Research Centre, tak lze říci,

že se ukázala podobnost v odpovědích ženského zastoupení, kdy i v mém šetření volily

ženy převážně síť Instagram jako jednu z nejoblíbenějších a nejnavštěvovanějších.

Naopak se nepotvrdilo v mém výzkumu to, že sociální síť Twitter je zastoupena

v průměru oběma pohlavími ve stejné míře. (Anderson, 2015) Sociální síť Twitter byla

totiž nejčastější odpovědí u mužské části respondentů v mém dotazníku, což by

odpovídalo datům, které prezentoval marketingový deník Focus, jenž vycházel z dat

českých respondentů a výsledky měl obdobné výsledkům prezentovaných v mé práci.

(Michl, 2019) Tedy, že sociální síti Twitter dominují muži oproti ženám, a naopak

ženy dominují sociální síti Instagram.
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2.8 HODNOCENÍ KVALITY A RELEVANCE VÝZKUMU

Tyto dvě hodnoty lze prověřit pomocí následujících kritérií: objektivity,

validity a reliability. Všechny zde zmíněné níže přiblížím. (Brychtová, 2018)

2.8.1 OBJEKTIVITA

Vzhledem ke skutečnosti, že jsem dotazník pro svůj výzkum vytvářela sama,

je možné, že během jeho sestavování mohlo dojít k určitému zkreslení (Hendl, 2006).

Snažila jsem se ale celý výzkum vést i provádět nezávisle a stejně tak i interpretovat

jeho výsledky. (Nekonečný, 2009)

2.8.2 RELIABILITA

Abych ve svém výzkumu dosáhla co nejvyšší reliability, snažila jsem se zvolit

co nejpřesnější a nejspolehlivější metodu, která by mi umožnila následně zajistit

dostatečnou validitu dat. Výsledky měření dat mohou být u respondentů ovlivněny

konkrétními faktory, například nepřesně formulovanými dotazy nebo dočasným

rozpoložením respondenta. Ve svém dotazníkovém šetření jsem některé stěžejní

otázky tedy rozmístila tak, aby respondent na ně odpověděl po nějaké chvíli znovu a

formulovala jsem je v o něco odlišném znění, avšak se stejným významem. Tím, jsem

se snažila zajistit opakovatelnost výsledků odpovědí a případně vyloučit možnost, že

by možná variabilita v získaných datech byla důsledkem nevhodně zvoleného

měřícího prostředku, ale spíše skutečnou extenzitou měřeného tématu.

2.8.3 VALIDITA

„Validita odkazuje na přiměřenost, smysluplnost a užitečnost specifických

závěrů, jež se provádějí na základě výsledku měření. Validizace měřící metody je

procesem k podpoře takového přesvědčení. Posuzují se provedená rozhodnutí, ne

měřící instrument jako takový.“ (Hendl, 2006, s. 48)
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Ačkoli je velice obtížné dosáhnout úplné validity, snažila jsem se ji ve svém

výzkumu a dotazníkovém šetření co nejvíce přiblížit. V zájmu získání, pokud možno

co nejvíce relevantních respondentů vůči mému tématu, jsem dotazníky umisťovala

zásadně a pouze na sociální sítě. Při sestavovaní dotazníku jsem také vycházela

z načtené odborné literatury a nastudovaných výzkumů z jiných šetření na podobné

téma, kterému se věnuji.

2.9 ETICKÉ OTÁZKY:

Hned v úvodu svého dotazníkového šetření informuji respondenty o tématu a

cílech mé výzkumné práce. Také uvádím, že dotazník je anonymní a veškerá data, jež

mi poskytnou, budou uchována v podobě nakódovaných informací, a to v souladu se

zákonem České republiky 101/2000 o ochraně osobních údajů v informačních

systémech a budou využita pouze za vědeckým účelem. Respondenti byli také

obeznámeni s podmínkou vyplnění mého dotazníku pro osoby starší 15 let a možností

neodpovídat na dotazy, které by jim z nějakého důvodu přišly nevhodné nebo příliš

osobní.

ZÁVĚR:

Sociální sítě se staly jistě neodmyslitelnou součástí našich životů, ať už si tuto

skutečnost připouštíme, či nikoli. Jejich historii, na jakém principu fungují nebo co

nám mohou přinést pozitivního či negativního jsem se snažila ve své teoretické části

co nejvíce přiblížit a přinést tak co nejvhodnější podklad pro svůj výzkum.

Genderové rozdíly byly druhým stěžejním bodem v mé práci. Ženy i muži se

v různých situacích chovají specifickým způsobem, inklinují k určitým vzorcům

chování právě v závislosti na příslušnosti k určitému genderu. Z toho důvodu jsem

v druhé části své teoretické části přiblížila genderové pojmy, abych lépe nastínila tuto

problematiku a co sebou přináší.

V empirické části své bakalářské práce jsem popsala výzkum, který jsem vedla

a ke kterému směřovaly informace uvedené v teoretické části. Hned na začátku jsem

uvedla hypotézy a poté detailně popsala dotazník, jenž jsem sestavila. Dále jsem
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sepsala postup, který jsem zvolila pro sběr dat a jaký způsob metody zpracování dat

jsem vybrala pro svůj výzkum.

Abych získaná data co nejvíce přiblížila, uvedla jsem pro konkrétní odpovědi

výzkumného vzorku tabulku s procentuálním zastoupením jednotlivých odpovědí. V

další tabulce jsem získaná data, která souvisela s předem stanovenými hypotézami,

přiblížila ještě více a na jejich základě uvedla, které hypotézy se potvrdily a které

nikoli. V diskusi jsem okomentovala získané výsledky v souvislosti s jinými

výzkumy, které v minulosti proběhly.
