Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Klára Šebová
Identifikační číslo studenta: 83668040

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 478803

Název práce: Ovlivnitelnost influencerskou reklamou a sociálními sítěmi z
pohledu genderové odlišnosti

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Inna Čábelková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.

Datum obhajoby: 10.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Roman Zaoral ............................

Členové komise: Mgr. Karel Černý, Ph.D. ............................

Mgr. et Mgr. Arnošt Novák, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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